
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 66574Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESTRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
____________________________________________________________________________

Assunto il 18/12/2024
Numero Registro Dipartimento 772
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 18852 DEL 18/12/2024

Oggetto: DGR 730/2024- Istituzione incarichi di Elevata Qualificazione di III livello di Responsabiledi azione, unità di controllo ed unità di controllo gestionale e monitoraggio del PR Calabria FESRFSE+ 2021/2027

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI

 lo Statuto della Regione Calabria;
 la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale,compresa la preposizione del personale alle strutture dipartimentali;
 il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazionedell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto delPresidente della Giunta regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;
 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 il Regolamento Regionale n. 12/2022, recante ad oggetto “Regolamento di organizzazionedelle strutture della Giunta Regionale” e ss.mm. ii.;
 la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 ottobre 2024, n. 572 recante “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazionemodifiche del regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.;
 il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di DirigenteGenerale del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;
 il D.D.G. n. 15792 del 12/11/2024 con il quale è stata approvata la nuova strutturaorganizzativa del Dipartimento Protezione Civile, integrato e rettificato con DDG n. 16637del 25.11.2024
 a DGR n. 29 del 06.02.2024 “approvazione piano integrato di attività e organizzazione (PIAO)2024/2026” per come modificato e integrato dalla DGR n. 571 del 24.10.2024 recante” DGRn. 29/2024 (approvazione piano integrato di attività e organizzazione 2024/2026) e dgr n.444/2024 - modifica ed integrazione”
 la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
 la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2024 – 2026;
 la DGR n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024– 2026 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 la DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazionedei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loroorganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolareriferimento all'art. 53;
 il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto funzioni localitriennio 2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022;

PREMESSO CHE:
con deliberazione n. 256 del 09.06.2023, la Giunta Regionale ha approvato il disciplinare per l’areadegli incarichi di Elevata Qualificazione (EQ) di cui all’articolo 16 del C.C.N.L., del comparto funzionilocali approvato il 16 novembre 2022, fissando i criteri per la graduazione dei relativi incarichi;



con deliberazione n. 728 del 11/12/2024 ha stabilito il nuovo organigramma delle responsabilità edelle competenze amministrative tra i Dipartimenti responsabili dell’attuazione degli ObiettiviSpecifici, delle Azioni del Programma Regionale Calabria FESR FSE+ 2021-2027 a seguito dellemodifiche alla struttura della Giunta regionale approvate con DGR n. 572/2024;
con deliberazione n. 729 del 11/12/2024 è stata approvata la tabella degli incarichi di elevataqualificazione di III livello delle segreterie Tecniche di Autorità di Gestione, Autorità di Audit (ADA)e autorità Contabile (ADC9 del PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027;
CONSIDERATO CHE con DGR 730 del 11/12/2024 la Giunta regionale ha:

 approvato la tabella degli incarichi di Elevata Qualificazione di III livello di Responsabile diAzione, Unità di Controllo Interno, Unità di Audit e Unità di controllo gestionale e monitoraggiodel PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027;
 stabilito che l’Autorità di gestione può autorizzare una diversa distribuzione delle EQassegnate ad ogni Dipartimento previa richiesta motivata del relativo Dirigente generalenonché attestazione della sua funzionalità alla migliore attuazione del PR FESR FSE +2021/2027, fermo restando il numero massimo di EQ dipartimentale assegnato;
 stabilito di avvalersi, ai sensi della normativa comunitaria, nazionale e regionale e per lemotivazioni riportate nelle premesse, di personale interno all’amministrazione regionaleappartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex categoria D) perl’espletamento delle funzioni di Responsabile di Azione, Unità di Controllo Interno, Unità diAudit e Unità di controllo gestionale e monitoraggio del PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027,corrispondenti a posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevataresponsabilità e di autonomia decisionale, lo svolgimento delle funzioni e delle attivitàpreviste all’articolo 16, comma 2 del CCNL del 16.11.2022;
 stabilito che le posizioni di Elevata Qualificazione da attribuire a personale appartenenteall’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex categoria D) in possesso deinecessari requisiti di esperienza e professionalità come previsti dal disciplinare approvatocon DGR n. 256/2023, di Responsabile di Azione, Unità di Controllo Interno, Unità di Audite Unità di controllo gestionale e monitoraggio del PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027,richiedono elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di livellouniversitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevantiesperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di responsabilitàrisultanti dal curriculum;
 stabilito, in funzione dell’elevata competenza specialistica e dei contenuti di altaprofessionalità richiesti, la possibilità di istituire incarichi di Elevata Qualificazione di terzolivello ai sensi della D.G.R. n. 256/2023;
 dare atto che gli incarichi di EQ sono conferiti per un periodo di anni uno, con atto datorialemotivato su proposta del dirigente di settore interessato;
 rinviare al disciplinare approvato con DGR n. 256/2023 ai fini della istituzione, dellagraduazione, nonché per il conferimento degli incarichi delle posizioni di ElevataQualificazione di Responsabile di Azione, Unità di Controllo Interno, Unità di Audit e Unità dicontrollo gestionale e monitoraggio del PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027, nelle diversestrutture organizzative della Giunta regionale prevedendo, altresì, nella fase di individuazionedel soggetto cui conferire l’incarico, la valutazione delle conoscenze e competenzespecialistiche possedute in materia di fondi SIE, anche attraverso colloquio;
 demandare a ciascun Dirigente Generale assegnatario delle figure di cui alla tabella allegatasub A alla deliberazione di Giunta regionale n. 730 del 11.12.2024 l’istituzione delle relativeEQ, declinando le attività previste nella relativa declaratoria;

ATTESO che i precedenti incarichi di E.Q di Responsabile di azione, Unità di controllo ed Unità dicontrollo gestionale e monitoraggio del PR Calabria 21/27 del dipartimento Protezione Civile conferiti



ai sensi della DGR 740 del 15/12/2023 e successiva DGR n. 758 del 19/12/2023 sono di prossimascadenza e RILEVATA la necessità di garantire la continuità delle attività poste in essere;
RITENUTO necessario, portati a scadenza naturale i precedenti incarichi di E.Q., procedere alconferimento dei nuovi incarichi per l’espletamento delle funzioni previste, per la durata di un anno,come da DGR n. 730 del 11.12.2024;
DATO ATTO che gli istituendi incarichi di EQ, in relazione alla valutazione del grado di complessitàdelle funzioni ed attività presidiate, richiedono lo svolgimento di attività con contenuti di ElevataQualificazione (EQ) corrispondenti al terzo livello;
RITENUTO, al fine di garantire la piena operatività e funzionalità delle strutture amministrative dellaGiunta e pertanto anche del Dipartimento Protezione Civile, competenti dell’attuazione del PRCalabria FESR FSE+ 2021/2027 di istituire i seguenti incarichi corrispondenti ad ElevataQualificazione (EQ) di terzo livello, in considerazione dei carichi di lavoro e dell’esigenza di garantirela presenza di personale dotato di professionalità adeguata;

Settore 1- Risorse umane e strumentali e servizi generali di funzionamento-Volontariato, Logistica, Formazione e Divulgazione per la resilienza delle comunità
EQ n. 61 unità di controllo del PR Calabria 21/27
Settore 2- Pianificazione, gestione e superamento dell’emergenza

EQ n. 13 Responsabile di azione 2.4.2 Interventi per il potenziamentoe l’adeguamento logistico e tecnologico del sistemaregionale della Protezione Civile

EQ n. 69 unità di controllo gestionale e monitoraggio del PR Calabria21/27
Settore 3 – Previsione, Allertamento e sale operative
EQ n. 62 unità di controllo del PR Calabria 21/27
RITENUTO, altresì, su proposta dei Dirigenti dei Settori interessati, giuste note prot. nn.--------------------------------

 di approvare la pesatura relativa alle attività sopra individuate, come da schede di dettaglioche si allegano al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;
 di rinviare all’esito della pubblicazione del relativo avviso da parte del Dipartimento“Organizzazione e Risorse Umane” l’individuazione delle posizioni di EQ, tra i dipendentiappartenenti all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (ex cat. D) in possesso deinecessari requisiti rispetto alle attività da svolgere, la natura e le caratteristiche degli obiettivida raggiungere, i requisiti culturali posseduti, le capacità professionali e le esperienzeacquisite;



CONSIDERATO che la compatibilità dell’istituto con il finanziamento, stabilito in sede dicontrattazione decentrata, è garantita dalle attestazioni di copertura finanziaria espressamenterilasciate dai dirigenti proponenti la deliberazione di Giunta Regionale n. 730 del 11.12.2024 cheassegna al Dipartimento Protezione Civile il budget relativo al finanziamento delle predette ElevateQualificazioni, per come già argomentato, e che il presente provvedimento rispetta il budgetfinanziario assegnato con la predetta Deliberazione al Dipartimento Protezione Civile;
DATO ATTO che gli istituendi incarichi comportano l’erogazione dell’incentivo corrispondente alvalore economico fissato nel Disciplinare approvato con D.G.R. n. 256/2023, corrispondenteall’incarico di Elevata qualifica di terzo livello, nonché la retribuzione di risultato di cui all’art. 17,comma 4 e art. 7 comma 4, lettera v) del CCNL;
DATO ATTO che il funzionario che sottoscrive l’atto, visto il DDG n. 8932 del 23/06/2023 esuccessiva nota prot. 495543 del 09/11/2023 riveste il ruolo di responsabile del presenteprocedimento atteso l’ambito applicativo dell’atto;
ATTESTATO, che il provvedimento è stato formulato su proposta del Responsabile delprocedimento, che, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, ne attesta la regolarità amministrativa,nonché la legittimità e correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale;
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, su proposta dei dirigenti dei Settori di questoDipartimento;

DECRETA
per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati e confermati di:
-istituire in considerazione dei carichi di lavoro e dell’esigenza di garantire la presenza di personaledotato di professionalità adeguata, gli incarichi corrispondenti ad Elevata Qualificazione (EQ) diterzo livello del PR Calabria FESR FSE+2021-2027, per come di seguito indicati:
Settore 1- Risorse umane e strumentali e servizi generali di funzionamento-Volontariato, Logistica, Formazione e Divulgazione per la resilienza delle comunità
EQ n. 61 unità di controllo del PR Calabria 21/27 n. 76
Settore 2- Pianificazione, gestione e superamento dell’emergenza

EQ n. 13 Responsabile di azione 2.4.2 Interventi per il potenziamentoe l’adeguamento logistico e tecnologico del sistemaregionale della Protezione Civile

EQ n. 69 unità di controllo gestionale e monitoraggio del PR Calabria21/27
Settore 3 – Previsione, Allertamento e sale operative
EQ n. 62 unità di controllo del PR Calabria 21/27



individuare le attività e approvare, su proposta dei dirigenti di settore interessati, le relativepesature, come da schede di dettaglio che si allegano al presente provvedimento quale parteintegrante e sostanziale;
rinviare, all’esito della pubblicazione del relativo avviso, l’individuazione dei soggetti cui conferiregli incarichi tra i dipendenti afferenti all’area dei funzionari ed elevata qualificazione in possesso deinecessari requisiti rispetto alle attività da svolgere, i requisiti culturali posseduti, le capacitàprofessionali e le esperienze acquisite;
dare atto, altresì, che per le funzioni connesse agli incarichi conferiti con il presente provvedimento,spettano l’indennità di posizione nella misura di cui al disciplinare approvato con DGR n. 256/2023oltre l’indennità di retribuzione di risultato nel rispetto delle disposizioni di settore e dei vigentiregolamenti;
notificare il presente decreto al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” anche ai finidell’emanazione del relativo avviso e al Dipartimento Programmazione Unitaria;
pubblicare il provvedimento, in formato aperto, sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e contestualmente sul sito istituzionale della Regione, anche ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento UE2016/67
dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoConcetta Esposito(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 66574Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 772 del 18/12/2024

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESTRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO DGR 730/2024- Istituzione incarichi di Elevata Qualificazione di III livello diResponsabile di azione, unità di controllo ed unità di controllo gestionale e monitoraggio delPR Calabria FESR FSE+ 2021/2027

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 18/12/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



 

 

________________________________________________________________________________ 

 
piano terra Cittadella Regionale “Jole Santelli” – Loc. Germaneto –  Catanzaro 

Pec: dipartimento.protezionecivile@pec.regione.calabria.it  

  
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

 
 
CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
Declaratoria dell'incarico di E.Q. n. 61-unità di controllo- azione 2.4.2                                      
 

 FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere 
Il ruolo comporta in riferimento ai soli interventi di 
competenza del Dipartimento Protezione civile che il 
titolare dell’incarico operi in qualità di responsabile di 
procedimento per le seguenti attività: 
- Supporto al RdA per la predisposizione degli atti 
relativi all’attuazione degli interventi previsti 
dall’azione 2.4.2 PR Calabria FESR FSE+ 
2021/2027; 
- Supporto al RdA per l’istruttoria sulla regolarità 
nell’attuazione degli interventi in questione rispetto 
alla normativa vigente e ai regolamenti comunitari; 
- attività di implementazione dei dati e documenti sul 
sistema SIURP; 
- predisposizione di relazioni e reportistica; 
- attestazione di spesa 
- corretta chiusura delle azioni e degli interventi di 
competenza del ciclo di programmazione precedente 
POR 2014/2020;  

 
 
 
 
 
 

20 
(fino ad un massimo di 20 punti)  

B) Autonomia decisionale 
la posizione opera nell'ambito di direttive che 
concedono ampia autonomia nella definizione di 
tecniche e metodi nell’ambito di un quadro normativo 
che richiede capacità di adeguata interpretazione e 
rilevante flessibilità nello svolgimento della propria 
attività con particolare riferimento al controllo e 
verifica degli atti prodotti dai soggetti beneficiari in 
ordine all’esecuzione dei progetti  

 
 
 

20 
(fino ad un massimo di 20 punti)  

C) Complessità decisionale 
La complessità decisionale correlata alla presente 
EQ è elevata in ragione della peculiarità degli 
interventi previsti e del settore in cui si opera. I 
procedimenti amministrativi ad esso connessi sono 
tutti di tipo complesso ed eterogenei.  

 
 
 

20 
(fino ad un massimo di 20 punti)  

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

Il titolare di incarico di E.Q. deve possedere una 
professionalità specifica con alto grado di 
conoscenze specifiche in relazione all’incarico, da 
curare, peraltro, con un costante aggiornamento. 

 
 

15  
(fino ad un massimo di 15 punti)  

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite 
interne ed esterne 
La complessità delle relazioni gestite è elevata 
poiché concerne relazioni e interazioni con un’ampia 
platea di enti, sia pubblici che privati, e di soggetti 
esterni ed interni all’Amministrazione regionale, tutti 

 
 

15 
(fino ad un massimo di 15 punti)  



 

 

interessati dalle attività del Dipartimento   

F) Rilevanza delle funzioni delegate 
(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a 
rilevanza esterna) 

n.a.  
(fino ad un massimo di 10 punti)  

 
PUNTEGGIO complessivo: 90/100 
         IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                                        Dott. Domenico Costarella 
        ________________________________ 
 



 

 

________________________________________________________________________________ 

 
piano terra Cittadella Regionale “Jole Santelli” – Loc. Germaneto –  Catanzaro 

Pec: dipartimento.protezionecivile@pec.regione.calabria.it 

  
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

 
 
CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
Declaratoria dell'incarico di E.Q. n. 62- unità di controllo- azione 2.4.2                                      
 

 FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere 
Il ruolo comporta in riferimento ai soli interventi di 
competenza del Dipartimento Protezione civile che il 
titolare dell’incarico operi in qualità di responsabile di 
procedimento per le seguenti attività: 
- Supporto al RdA per la predisposizione degli atti 
relativi all’attuazione degli interventi previsti 
dall’azione 2.4.2 PR Calabria FESR FSE+ 
2021/2027; 
- Supporto al RdA per l’istruttoria sulla regolarità 
nell’attuazione degli interventi in questione rispetto 
alla normativa vigente e ai regolamenti comunitari; 
- attività di implementazione dei dati e documenti sul 
sistema SIURP; 
- predisposizione di relazioni e reportistica; 
- attestazione di spesa. 
-corretta chiusura delle azioni e degli interventi di 
competenza del ciclo di programmazione precedente 
POR 2014/2020;  

 
 
 
 
 
 

20 
(fino ad un massimo di 20 punti)  

B) Autonomia decisionale 
la posizione opera nell'ambito di direttive che 
concedono ampia autonomia nella definizione di 
tecniche e metodi nell’ambito di un quadro normativo 
che richiede capacità di adeguata interpretazione e 
rilevante flessibilità nello svolgimento della propria 
attività con particolare riferimento al controllo e 
verifica degli atti prodotti dai soggetti beneficiari in 
ordine all’esecuzione dei progetti  
 

 
 
 

20 
(fino ad un massimo di 20 punti)  

C) Complessità decisionale 
La complessità decisionale correlata alla presente 
EQ è elevata in ragione della peculiarità degli 
interventi previsti e del settore in cui si opera. I 
procedimenti amministrativi ad esso connessi sono 
tutti di tipo complesso ed eterogenei.  
 

 
 
 

20 
(fino ad un massimo di 20 punti)  

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

Il titolare di incarico di E.Q. deve possedere una 
professionalità specifica con alto grado di 
conoscenze specifiche in relazione all’incarico, da 
curare, peraltro, con un costante aggiornamento. 

 
 

15  
(fino ad un massimo di 15 punti)  

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite 
interne ed esterne 
La complessità delle relazioni gestite è elevata 
poiché concerne relazioni e interazioni con un’ampia 

 
 

15 
(fino ad un massimo di 15 punti)  



 

 

platea di enti, sia pubblici che privati, e di soggetti 
esterni ed interni all’Amministrazione regionale, tutti 
interessati dalle attività del Dipartimento   

F) Rilevanza delle funzioni delegate 
(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a 
rilevanza esterna) 

n.a.  
(fino ad un massimo di 10 punti)  

 
PUNTEGGIO complessivo: 90/100 
         IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                                        Dott. Domenico Costarella 
        ________________________________ 
 



 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
piano terra Cittadella Regionale “Jole Santelli” – Loc. Germaneto –  Catanzaro 

Pec: dipartimento.protezionecivile@pec.regione.calabria.it 

  
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

 
CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
Declaratoria dell'incarico di E.Q. n. 69 CONTROLLO GESTIONALE E MONITORAGGIO                                     
 

 FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere 
Elevata responsabilità dei procedimenti finalizzati al 
controllo gestionale e monitoraggio finanziario e 
procedurale delle operazioni per gli interventi attivati 
sul Programma Regionale FESR FSE Plus 2021/27 
di competenza del Dipartimento secondo gli 
strumenti di verifica in uso, in supporto al RdA 2.4.2. 
Supporto al Dirigente Generale e di Settore nello 
svolgimento delle funzioni di coordinamento e 
sorveglianza nell’attuazione delle azioni del PR 
Calabria FESR FSE+ 21/27. Il titolare dell’incarico di 
E.Q. assicura lo svolgimento dei compiti finalizzati 
alla corretta chiusura delle azioni e degli interventi di 
competenza del ciclo di programmazione precedente 
POR 2014/2020;  

 
 
 
 
 
 

20 
(fino ad un massimo di 20 punti)  

B) Autonomia decisionale 
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui 
al punto A), il titolare di incarico di E.Q. ha un elevato 
grado di autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla 
contrattazione collettiva e dalla normativa 
vigente. 

 
 
 

20 
(fino ad un massimo di 20 punti)  

C) Complessità decisionale 
L’attività connessa all’espletamento dei procedimenti 
rientranti nelle responsabilità da assumere comporta 
una complessità decisionale elevata vista la 
peculiarità, la rilevanza e la valenza quali-
quantitativa delle attività istituzionali proprie del 
Dipartimento Protezione Civile, soprattutto in 
riferimento alla programmazione regionale. 
 

 
 
 

20 
(fino ad un massimo di 20 punti)  

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

Il titolare di incarico di E.Q. deve possedere una 
professionalità specifica con alto grado di 
conoscenze specifiche in relazione all’incarico,  da 
curare, peraltro, con un costante aggiornamento. 

 
 

15  
(fino ad un massimo di 15 punti)  

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite 
interne ed esterne 
La complessità delle relazioni gestite è elevata 
poiché concerne relazioni e interazioni con un’ampia 
platea di enti, sia pubblici che privati, e di soggetti 
esterni ed interni all’Amministrazione regionale, tutti 
interessati dalle attività del Dipartimento   

 
 

15 
(fino ad un massimo di 15 punti)  

F) Rilevanza delle funzioni delegate 
(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a 

0 
(fino ad un massimo di 10 punti)  



 

 

rilevanza esterna) 

 
PUNTEGGIO complessivo: 90/100 
         IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                                        Dott. Domenico Costarella 
        ________________________________ 
 



 

 

________________________________________________________________________________ 

 
piano terra Cittadella Regionale “Jole Santelli” – Loc. Germaneto –  Catanzaro 

Pec: dipartimento.protezionecivile@pec.regione.calabria.it 

  
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

 
 
CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
Declaratoria dell'incarico di E.Q. n. 13 Responsabile di azione 2.4.2 Interventi per il potenziamento e 
l’adeguamento logistico e tecnologico del sistema regionale della Protezione Civile                                       
 

 FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere 
Il ruolo comporta elevate responsabilità di tipo 
amministrativo/contabile in relazione ai procedimenti 
attivati sul Programma Regionale FESR FSE Plus 
2021/27, azione 2.4.2, ai fini dell’attuazione degli 
interventi previsti, nonché selezione delle operazioni, 
liquidazione e rendicontazione della spesa e 
certificazione della stessa.  
L’attività del Responsabile di Azione deve essere 
tale da accelerare l’avanzamento della spesa, la 
corretta, rendicontazione da parte dei diversi 
beneficiari prevenire possibili procedure non 
conformi alle normative, evitare situazioni che 
possano esporre l’Ente alla decertificazione della 
spesa sostenuta e/o possibili contenziosi. Il titolare 
dell’incarico di E.Q. assicura lo svolgimento dei 
compiti finalizzati alla corretta chiusura delle azioni e 
degli interventi di competenza del ciclo di 
programmazione precedente POR 2014/2020; 

 
 
 
 
 
 

20 
(fino ad un massimo di 20 punti)  

B) Autonomia decisionale 
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui 
al punto A), il titolare di incarico di E.Q. ha un elevato 
grado di autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla 
contrattazione collettiva e dalla normativa 
Vigente e rilevante flessibilità con particolare 
riferimento al controllo e verifica degli atti prodotti dai 
soggetti beneficiari in ordine all’esecuzione dei 
progetti.  

 
 
 

20 
(fino ad un massimo di 20 punti)  

C) Complessità decisionale 
L’attività connessa all’espletamento dei procedimenti 
rientranti nelle responsabilità da assumere comporta 
una complessità decisionale elevata vista la 
peculiarità, la rilevanza e la valenza quali-
quantitativa delle attività istituzionali proprie del 
Dipartimento Protezione Civile, soprattutto in 
riferimento alla programmazione regionale. 

 
 
 

20 
(fino ad un massimo di 20 punti)  

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

Il titolare di incarico di E.Q. deve possedere una 
professionalità specifica con alto grado di 
conoscenze specifiche in riferimento all’incarico, da 
curare, peraltro, con un costante aggiornamento. 

 
 

15  
(fino ad un massimo di 15 punti)  

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite 
interne ed esterne 

 
 



 

 

La complessità delle relazioni gestite è elevata 
poiché concerne relazioni e interazioni con un’ampia 
platea di enti, sia pubblici che privati, e di soggetti 
esterni ed interni all’Amministrazione regionale, tutti 
interessati dalle attività del Dipartimento   

15 
(fino ad un massimo di 15 punti)  

F) Rilevanza delle funzioni delegate 
(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a 
rilevanza esterna) 

0 
(fino ad un massimo di 10 punti)  

 
PUNTEGGIO complessivo: 90/100 
         IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                                        Dott. Domenico Costarella 
        ________________________________ 
 


